

KẾ HOẠCH

Tuyên truyền, phổ biến, quán triệt và triển khai thực hiện công tác phòng, chống tham nhũng, tiêu cực năm 2023

Thực hiện Kế hoạch số 93-KH/BCSD ngày 02/02/2023 của Ban Cán sự Đảng về tuyên truyền, phổ biến, quán triệt và triển khai thực hiện công tác phòng, chống tham nhũng, tiêu cực năm 2023 theo Kế hoạch số 01-KH/BCĐ ngày 30/12/2022 của Ban Chỉ đạo phòng, chống tham nhũng, tiêu cực tỉnh.

Sở Tài chính xây dựng Kế hoạch tuyên truyền, phổ biến, quán triệt năm 2023, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU VÀ ĐỐI TƯỢNG:

1. Mục đích:

- Tạo sự chuyển biến mạnh mẽ trong nhận thức, ý thức chấp hành pháp luật nói chung, về phòng, chống tham nhũng, tiêu cực (PCTN, TC) nói riêng.
- Xây dựng lối sống liêm chính và tuân thủ pháp luật về PCTN, TC trong cán bộ, công chức và người lao động.
- Thông qua công tác tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật giúp cán bộ, công chức và người lao động hiểu đúng quyền, nghĩa vụ trong công tác PCTN, TC góp phần làm lành mạnh, trong sạch bộ máy hành chính nhà nước, nói “không” với tham nhũng, tiêu cực.

2. Yêu cầu:

- Nội dung, hình thức phổ biến, tuyên truyền kịp thời, đầy đủ, thường xuyên, liên tục, phù hợp với tính chất, đặc điểm và nhiệm vụ của cơ quan.
- Lồng ghép công tác thông tin, tuyên truyền PCTN, TC với việc tuyên truyền, phổ biến, giáo dục về các chủ trương, chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước.

3. Đối tượng tuyên truyền:

Toàn thể đội ngũ cán bộ, công chức và người lao động trong cơ quan Sở Tài chính.

II. NỘI DUNG, HÌNH THỨC TUYÊN TRUYỀN:

1. Nội dung tuyên truyền:

- Tuyên truyền, nâng cao nhận thức và hành động trong thực hiện chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước về PCTN, TC.

- Tuyên truyền công tác PCTN, TC gắn với tuyên truyền việc thực hiện các Nghị quyết, Kết luận của Đảng về xây dựng, chỉnh đốn Đảng; học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh, nhất là tinh thần cần, kiệm, liêm, chính, chí công vô tư; trách nhiệm, vai trò nêu gương của cán bộ, công chức, người đứng đầu cơ quan, đơn vị.

- Tuyên truyền về chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn, hoạt động của Ban Chỉ đạo PCTN, TC tỉnh; kết quả PCTN, TC của Đảng, Nhà nước và của tỉnh, các cấp, ngành, địa phương, cơ quan; kết quả thanh tra, kiểm tra, xử lý các vụ việc, vụ án tham nhũng được dư luận xã hội quan tâm (nếu có), nhằm góp phần tạo niềm tin của Nhân dân đối với sự lãnh đạo của Đảng, quản lý của Nhà nước trong đấu tranh PCTN, TC; gắn với giới thiệu, biểu dương gương người tốt, việc tốt, tập thể, cá nhân điển hình trong đấu tranh PCTN, TC.

- Tuyên truyền Luật PCTN năm 2018 và các văn bản pháp luật khác có liên quan đến công tác PCTN, TC.

- Tuyên truyền kết quả phát hiện, xử lý, thu hồi tài sản thất thoát trong thực hiện PCTN, TC (nếu có).

2. Hình thức tuyên truyền:

- Thông qua hội nghị, sinh hoạt chi bộ, cơ quan.

- Thông qua các tin, bài, văn bản trên Cổng thông tin điện tử của Sở, trang thông tin nội bộ của Sở.

- Thông qua công tác thanh tra, tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo và PCTN để tuyên truyền, phổ biến, hướng dẫn, giải thích pháp luật nói chung, về PCTN, TC nói riêng.

- Thông qua các buổi sinh hoạt pháp luật vào ngày thứ 2 đầu tuần hàng tháng của Sở; tiến hành tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật nói chung, pháp luật về PCTN, TC nói riêng.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN:

1. Kế hoạch này được triển khai đến toàn thể cán bộ, công chức và người lao động thuộc Sở;

2. Giao Thanh tra Sở tổng hợp báo cáo gửi Thanh tra tỉnh định kỳ tháng (trước ngày 18 hàng tháng); quý (trước ngày 18 của tháng cuối quý); năm (trước ngày 18 tháng 12).

Trên đây là Kế hoạch tuyên truyền, phổ biến, quán triệt phòng, chống tham nhũng, tiêu cực năm 2023 của Sở Tài chính./.

Nơi nhận: 

- Thanh tra tỉnh;
- Lãnh đạo Sở;
- Các phòng thuộc sở;
- Lưu VT, TTr.PNHT.

**KT.GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC**



Nguyễn Hùng